1

臺北市立陽明高級中學110學年度第2學期第 1次高、國中導師會議紀錄

時間：111年 2月 10日（星期四）上午 11時 10分

地點：大會議室(勤學樓 1樓)

主席：胡傑明主任                                     紀錄：蔡淳安

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、 確認議程(已確認)

貳、 會議開始

一、 上次會議決議追蹤（無）

二、 報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一) 教師會：無報告事項。

(二) 員生社：無報告事項。

(三) 秘書：無報告事項。

(四) 教務處：

【教學組】

1. 111年 2月 22.23日高三分科測驗模擬考。

2. 高 101、112、212輔導課於 111年 2月 14日開始。

高一二三混班輔導課預計於 111年 3月 7日開始。由外師開班授課，相

關課程內容將另行通知。

3. 高三大會議室晚自習預計於 111年 3月 1日至 5月 19日辦理。

【教務組】

1. 國九第八節課於上學期末已調查完畢，902-906獨立成班，上課時間為

3/1-5/20。

2. 國七八年級第八節課，預計 2/14調查。

3. 3/2師大心測中心當天會至本校隨機抽樣 40位國九同學(不含體育班)進

行會考前的測驗，預計 90分鐘，另外集合在一間教室測驗。

4. 如需學扶之同學，請導師鼓勵學生參加學習扶助課程。

2

【課務組】

1. 高一、高二、高三所有的跑班課程(多元選修、充實增廣補強、校訂必

修)的學生名單放在「Y槽---教務處專區---課務組---000跑班課程點

名單 (學生名單)」，有需要的老師請自行下載。

2. 充實增廣補強性課程為學年課，上下學期不重新選課，不換學生。

3. 高三下學期有三門多元選修課程會到大學上課，資訊如下:

課程名稱 上課時間 通勤時間

(大眾運輸工具)

上課地點

我們與資訊的距離 週二第 7-8節

15:20-17:10

14:20-15:00 淡江大學

會計學原理 週二第 7-8節

15:20-17:10

14:20-15:00 東吳大學城中校區

科學夢實踐與管理 週四第 6-7節

14:20-16:10

14:00-14:20 大同大學

【註冊組】

1. 協助高國中學生各項獎學金申請，獎學金訊息公告於學校網頁獎學金專

區，各班班級櫃提供紙本訊息。

2. 安心就學方案申請表，請導師協助發放及收回，有疑問請洽註冊組。國

中與高中補助對象及項目稍有不同，相關說明及表格請參考學校行政公

告，有疑問請洽註冊組。

3. 高國中學雜費減免申請資格及註冊須知已公告學校網頁及各班級，有關

學雜費減免申請資格及對項說明如下（若已依據其他規定領取政府所提

供補助或其他減免學雜費性質相當給付者，僅能擇一辦理；另在同一學

期已享受就學減免費用者，不得再重複申請。）
減免類別 應繳證明文件 減免項目及額度

高中免學費補助

家庭年收入(父母及學生 3人)所得須低

於 148 萬元，統一財稅查調。

未依期限申請者視同放棄申請。

學費 6240元全免

低收入戶子女
111年度低收入戶證明文件影本

全戶戶口名簿影本

學雜費、輔導費、學生團保

費、家長會費全免

高中中低收入戶子

女

111年度中低收入戶證明文件影本

全戶戶口名簿影本

學雜費減免 6/10

考試報名費減免 6/10

國中中低收入戶子

女

111年度中低收入戶證明文件影本

全戶戶口名簿影本或戶籍謄本正本

安心就學方案

考試報名費減免 6/10

原住民學生
全戶戶口名簿影本，須註明族別。【已

申請並核准者，不用重新申請】

學費、雜費、學生團保費全

免

軍公教遺族子女
持相關證明文件至註冊組填寫申請表

全戶戶口名簿影本
學雜費全免

3

【已申請並核准者，不用重新申請】

(極)重度身心障礙

人士之子女/學生

殘障手冊影本、全戶戶口名簿影本

【已申請並核准且尚未須重新鑑定者，

不用重新申請】

(極)重度學生減免團保費

課業輔導費

高中身心障礙學生

及身心障礙人士之

子女

身心障礙手冊或鑑輔會證明之影本

全戶戶口名簿影本

依規定須財稅查調，前一年度家庭所得

(父母及學生 3人)未超過 220萬

(極)重度學雜費全免

中度減免學雜費 7/10

輕度減免學雜費 4/10

國中身心障礙學生

及身心障礙人士之

子女

身心障礙手冊或鑑輔會證明之影本

全戶戶口名簿影本

依規定須財稅查調，前一年度家庭所得

(父母及學生 3人)未超過 220萬

(極)重度課輔費全免

中度減免課輔費 7/10

輕度減免課輔費 4/10

特殊境 遇家 庭之

(孫)子女

有效期限之特殊境遇家庭身分證明(社

會局核發公文)影本、全戶戶口名簿影

本

安心就學方案

學雜費減免 6/10

現役軍人子女
軍眷補給證影本

全戶戶口名簿影本或戶籍謄本正本
學費減免 3/10

兄弟姊妹同校就讀

全戶戶口名簿影本

【已申請並核准者，不用重新申請】

【由高年級之兄姐繳交】

減免家長會費

4. 國九適性入學日程表近期將發下並公告學校網頁，請同學務必詳閱並留

存。

5. 國中教育會考預計 3月 2日前進行校內報名，4月 15日寄發准考證，5月

21日及 22日考試，6月 10日寄發成績單。

6. 臺北市及新北市高職特招校內報名收件近日內開始進行，因報名方式不

同，請同學依照時間準備相關資料自行至註冊組報名。

7. 建國中學、師大附中及北一女中科學班報名 3月 4日截止，請依簡章規定

自行報名，相關資訊已公告學校網頁。

8. 免試入學多元學習表現成績（均衡學習及服務學習）校務系統封存日為 2

月 28日 18時，近日內將請同學進行校對。

9. 大學學科能力測驗於 3月 2日寄發成績通知單(3月 1日公告成績)，術科

考試 3月 3日寄發成績單，請同學務必妥善保存。

10. 高三繁星推薦 3月 2日公告校內登記序號，3月 8日辦理校內登記作業，

3月 9日中午召開委員會確定名單，3月 10日校內報名收費，3月 15日前

上傳報名資料，3月 22日放榜。

11. 大學個人申請及科大申請入學預計 3月 15日至 16日校內報名，校內申

請科系調查表預計 2月 23日後發放。

【設備組】

1. 國中教科書已於 1/19發放完畢，高中教科書於 2/11開學當日上午發放。

4

2. 109-2公民 III當學期未納入繳費單中，於本學期高三教科書繳費單補

收。

3. 110-1高三家政課本退款由設備組於開學後退還。

4. 本學期未納入繳費單書籍費如下

年級 科目 書名 價錢 收費方式

高三

301~312

英文閱讀與寫作

英語聽講

A Long Walk

to Water

220 各班收齊交給

代理商

(五) 學務處

【訓育組】

1. 110學年度第 2學期活動行事曆，請參見附件檔案。

2. 110學年度第 2學期學校日 111年 2月 24日（四）18:00-21:00。

3. 110-2導師會議時間:

高中導師會議：3/14、4/11、5/09、6/6

國中導師會議：3/21、4/18、5/16、6/6

高國中導師反毒宣導講座：3/28

4. 110-2學生校外教學活動：

高二教育旅行 111/03/1-4。

國八隔宿 111/03/28-29（暫定）。

國七校外教學 111/05/24（暫定）。

5. 110學年度畢業典禮時間訂於 111/06/10。

6. 請導師留意學生是否有申請教育儲蓄戶的需求，此基金為扶助本校經濟

弱勢之在學學生（指家庭狀況屬低收入戶、中低收入戶、突遭變故、因

其他特殊狀況造成家庭經濟困難，致無法順利接受學校教育之在學學

生），相關表單請參見:學校官網>學務處>規章辦法>教育儲蓄戶執行規

定，若有申請需求請洽訓育組。

7. 本學期第 1次高、國中畢業生獎項審查會議訂於 2/14(一)上午 11:10於

大會議室召開，請高三與國九導師參加與會。

【生輔組】

1. 重申臺北市立陽明高級中學校園行動載具使用管理規範，麻煩導師注

意。

2. 關於學生請假規定，學生請事假需有家長證明、請病假需有診所等醫療

機構之證明或收據(若為生理假則僅需家長證明)，再煩請導師協助處

理。

3. 學生若超過 5個工作天才請假會視狀況酌記 1~2支警告，110學年度上學

期之相關缺曠課處理事宜請於 2月 25日(五)前確認完畢，超過此時間後

http://ww6.ymsh.tp.edu.tw/download_file.jsp?file_name=/_download_/self_store/14/self_attach/1080829%E6%95%99%E8%82%B2%E5%84%B2%E8%93%84%E6%88%B6%E5%9F%B7%E8%A1%8C%E8%A6%8F%E5%AE%9A.pdf
http://ww6.ymsh.tp.edu.tw/download_file.jsp?file_name=/_download_/self_store/14/self_attach/1080829%E6%95%99%E8%82%B2%E5%84%B2%E8%93%84%E6%88%B6%E5%9F%B7%E8%A1%8C%E8%A6%8F%E5%AE%9A.pdf

5

將不再處理缺曠課事宜。

4. 數位學生證點名若各班使用人數超過 85%可記嘉獎，可查詢北市教育局

數位學生證的網站，帳號密碼與校務行政系統相同。

【生教組】

1. 新學期開始，第一線的導師們辛苦了!以下是上學期統計學生狀況較多的

班級:702(6件)、704、(1件)705(2件)、706(1件)、801(4件)、802(2

件)、803(6件)、806(4件)、901(1件)、902(1件)、904(1件)。

2. 煩請協助叮嚀學生請假(5天內辦理銷假手續)。

3. 請假規定:請一整天者，假單要寫早自習至第七節(or八節)、週三升旗

有遲到要請假時，要記得寫清楚朝會，才不會影響到畢業的全勤。

【體育組】

1. 110-2體育競賽為班際球類競賽:

國七 躲避飛盤(5/27)

國八、高一 排球(4/11-4/15)

高二 籃球(4/11-4/15)

國九 籃球(會考完)

2. 2/13-2/20高中女籃 HBL八強賽開打，歡迎各位老師、同學為女籃加油

(報名說明如附件)

比賽地點:板橋體育館、新莊體育館

電視轉播:東森超視(33台)

3. 2/19、2/20高中木棒聯賽 12強賽:網路轉播

4. 2/14、15、18女籃有包遊覽車，歡迎各位老師、同學參與加油團。參加

2/18場次的班級桶餐會予以退費。

5. 假日場的部分請各位同學上網登錄 google表單。

【衛生組】

1. 請各班導師叮嚀學生開學當天先用稀釋漂白水擦拭個人桌椅。

2. 2/7(一)-2/10(四)寒假因防疫政策未返校打掃班級(高中)預計暑假補

掃。

3. 國七原定 110-2核發之協助健康促進問卷公共服務學習時數 3小時，改

為核發於 110-1，以補滿 110-1時數。

4. 3/25(五)第一次段考第 2天下午 14:20-16:10國中部(國七、國八)進行

敦親睦鄰社區打掃，各班級工作分配將於下次導師會議說明。(視疫情

調整校內外區域)

5. 3/1-3/4高二教育旅行高一協助掃區分配表，請各班於 4天協助打掃區

域維護。

6

6. 本學期 3月份桶餐費用，將於 02/15(二)-02/17(四)進行收費。相關資

訊已公告學校網站及各班班級櫃。另因備餐區平時主要提供體育班學生

取用，未避免供餐量不足或食材浪費，請大家盡量以月訂購。

7. 學生營養午餐(桶餐)供應二家廠商為第一餐盒(南港區)、食家安(汐止

區)。

   110學年度第 2學期：

月    份 2月  3月 4月 5月 6月

供應廠商 第一餐盒 食家安 第一餐盒 食家安 第一餐盒

天    數 11天 23天 19天 22天 20天

備    註  高二畢旅

8. 2/18(五)上午 10:10-12:00第 3.4節課國八環境教育研習 2小時，【海

龜發生甚麼塑-你可以做的 3 個減塑與低碳行動！】

2/18(五)下午 14:20-16:10第 6.7節課高二環境教育研習 2小時，【出

張嘴就能愛地球!餐桌上的氣候變遷!】

請全校教職員工踴躍參加，因環境教育法規定一年教職員工要有 4小時

的環境教育研習，不足研習時數請自行上網研習。(111.01-111.12)

9. 2/18(五)第 4節國七營養教育講座。2/25(五)第 6節高一營養教育講

座。

10. 請導師協助宣導餐盒及飲料杯瓶不用沖洗，直接用衛生紙擦拭後回收，

廚餘一律丟教室內一般垃圾，禁止將餐具飲料杯拿至廁所，違者一律重

罰。並宣導班上同學確實做好分類，勿將垃圾拿至環境資源管理室（鐵

皮屋）前分類，以免造成擁擠以及鐵皮屋環境清潔困難。

健康中心報告：

1. 因應 COVID-19疫情，請班級師生配合已下防疫措施:

(1)若體溫大於 37.5者，請勿到校上課。

(2)每日早上及中午各量一次體溫，如額溫大於 37.5，請同學至健康中心做

進一步確認。

(3)請導師指派 2位同學每天於放學後，以 1:100(漂白水:水)比例消毒班級。

2. 請導師宣導: 勤洗手、戴口罩、不共食、使用防疫隔板防疫原則。

3. 國、高中新生口腔檢查已於 1/14前檢查完成，需複檢同學請儘快複

檢，檢查回條請在 2/17日繳回 (含需複檢及不需複檢皆須繳回)

4. 防疫物資請在 2/11開學日當天請至健康中心領取( 額溫槍、酒精噴

瓶、漂白水瓶)

5. 如遺失物品，需負賠償責任，請班級自行購買，待期末將自購物品繳

回。

7

*110第一學期期末防疫物資未歸還班級

6. 目前學校以 2.5級防疫規格，拍照請一定要戴口罩。

7. 之後將調查各位老師打第三劑的情形。

(六) 教官室：

1. 本校預於 111年 2月 15日(星期二)上午 0750時進行全校防災預演，

並於隔日 2月 16日(星期三)上午 0750時進行全校防災正式演練。預

演與正式演練早上 0730時，皆會播放防災相關影片予師生觀賞，預告

提醒師生將開始進行防災演練。

2. 學校每日放學時段 1610時至 1630時，校門口為全校學生放學時段，

人流較多，請停放在噴水池週邊老師車輛於 1630時後再行駛離。若有

騎乘腳踏車師長，不論早上上學或放學時段，請下車進行牽引，切勿

騎乘。

3. 本室學生上放學交通方式調查表、校外賃居生調查及特定人員調查表

等各項表報，請導師們於 2月 17日放學前，放入牛皮紙袋一併擲回教

官室。

4. 因應疫情發展，請導師們協助後續通報事宜：若發現班上學生有確

診、疑似、去快篩或收到隔離通知書(簡訊)等狀況，請轉知教官室以

利進行校安通報。(國中部請轉知生教組長進行校安通報)。

5. 依本市教育局指示：須運用經局培訓合格的校園防毒守門員師資，入

班進行宣導。依局端規定，國中及高中，每年每班至少需接受 1次入

班反毒宣導教育，全年度完成率需達 100%。本室將運用班、週會等時

機進行入班宣教。各班入班時間於協調後另行通知。

6. 111年 3月 28日第四節預劃進行「教師及家長反毒研習」，敬請導師踴

躍出席。

8

(七) 總務處：

1.110學年度第 2學期學四聯單繳費期間為 111年 2月 11日(星期五)起至

111年 2月 25日(星期五)止。教育局自 109學年度已全面推動「校園繳

費系統」（https://epay.tp.edu.tw），以不印製繳費單為原則，可以電

子支付繳費或以載具出示繳費單至超商繳費、ATM轉帳。

2.110學年度第 2學期防災預演演練日期為 2月 15日（星期二）、正式演

練為 2月 16日（星期三）

3.110學年度第 2學期確定整修工程為台元館整修。

4.請導師協助教室內如有多餘的木製桌椅請學生搬至合作社旁地下室；新

式課桌椅搬至活動中心地下室（機車停放區後方）。

5.2/8放學後已進行全校環境大消毒。

(八) 輔導室：

【資料組】

1. 2月 15日(二)國九技藝教育課程開始上課，預計於 2月 11日中午辦理

行前說明會。

2. 2月 24日(五)親師座談日晚上 19:50辦理「國中適性入學宣導(家長

場)」，講師：華興中學曾騰瀧校長，地點：活動中心二樓校史室。

3. 3月 11日(五)第四節辦理國九「適性入學宣導」，講師：木柵高工李自

瑞主任，地點：演藝廳。

【輔導組】

1. 導師關懷輔導記錄：請導師將學生輔導、或家長聯繫過程紀錄在校務

行政系統中。導師於【教師線上】/【01綜合資料】，可瀏覽學生綜合

資料(同 A表)，請利用【維護導師、教官關懷紀錄功能】紀錄輔導/

聯繫家長內容。

2. 輔導股長：國中輔導股長固定集合時間為每週三 10:00，高中輔導股

長固定集合為每週二 10:00。高一二輔導股長需協助輔導室輪值（下

課或中午），輔導室將依輪值核發公共服務時數。

3. 優先關懷認輔工作：感謝國高中認輔老師進行優先關懷學生之認輔工

作，請 110學年認輔老師本學期持續關懷認輔學生，並記得填寫認輔

紀錄簿。

4. 轉介輔導：請導師平時進行班級學生初級輔導時，若覺察疑似高關懷

學生，請協助填寫轉介輔導老師（轉介單電子檔置於 Y槽/輔導室/重

要表格），感謝您。

5. 生涯資訊室(輔導室旁)：使用對象為國高中學生，開放時間為「中午

時段及個人申請期間之上課時段」，學生預約使用須持通知單經任課

9

老師簽名同意，方可使用。

6. 高三升學輔導:2/21待資料彙整後會再與高三導師說明。

7. 華夏基金會是否繼續提供早餐補助待確認，補助方式會再通知導師。

(九) 圖書館：

1. 國七八及高三的大屏已經安裝完成，歡迎老師們使用。

2. 「元宇宙」來了！臺北市自今年二月起會有相關的研習資訊，歡迎各

位參加。

3. 開學典禮以 google meet直播方式請各位班導帶筆電至班上連接。

(十) 研發處：無報告事項。

裁示：

1. 未來會進行各年級戶外教學，請留意防疫措施，希望所有的戶外教學順

利進行，請導師多加宣導。

2. 高三是第一屆 108課綱學生，許多升學事項是第一次遇到，教務處與輔

導室會整理相關資料給高三導師，麻煩導師協助指導學生。

3. 手機的管制是今年實施的重點。

4. 部分學生有翹課的情形，會勸導學生回到班級，若不聽勸導會通知家長

處理。

三、 討論事項（無）

四、 臨時動議

五、 校長指示

六、 散會